³³ PSEUDO-ALBERT, *in Ps 44*, n° 4, p. 667b : « Succingitur enim homo iturus, Tb 5, 5 [...] Si 36, 28 [...] Praecingitur ministraturus, Lc 12, 37 [...] Jn 13, 5 [...], sed accingitur pugnaturus sicut hic dicitur et 1 Mac 3, 58 [...] Discingitur autem requiem habiturus 3 R 20, 11 [...]. »

³⁴ HUGUES DE ST-CHEER, *In 3. Reg. 20, (11)*, f. 283vA/m : « *Accinctus* Glossa: id est armis adhuc indutus, *ut discinctus* Glossa: Depositis armis, quasi victor... » ; cf. GLOSE ORDINAIRE INTERL., t. 2, *In 3 Reg. 20, 11* : (accinctus) : armis adhuc inductus. [...] (discinctus) : depositus armis victor et GLOSE MARG., *ibid.*, p. 136d : « Rab. Accinctus est qui cingulo circumdatur. Discinctus qui cingulum deposuit. » BEDA VENERABILIS - *In Regum librum xxx quaestiones*, CCL 119, cap. 17, linea 19-20 « Accinctus namque est qui cingulo circumdatus incedit, discinctus qui cingulum nuper deposuit uerbi gratia balneum intraturus uel lectum ascensurus »

³⁵ *SUMMA BRITONIS*, t. 1, p. 11 : « ACCINGERE [...] Et nota secundum Huguitionem (s.v. Cingere) quod 'accinguntur bellaturi, precinguntur ituri, succinguntur ministraturi'. In Gecismo (XVII, 128-9) autem scribitur sic, *Cingor ad hoc opus ut subeam, succingor iturus, Accingor gladio, precingor gausape sumpto*. Gausape, sicut dicit Huguitio, 'mantile dicitur et invenitur pro quodam genere pallii' ».

certaines tournures, trop proches du latin : « ...la forme se trouve dans l'Écriture *sous* de multiples manières » (p. 34a) ; « Ceins ton glaive ... dans ton aspect [*specie tua*] et ta beauté » ; pourquoi ne pas avoir osé 'dans ton éclat et ta beauté' ? (Ps 44, 4, p. 570) ; « mon âme a été troublée sur moi-même » pour *ad meipsum conturbata est anima mea* (Ps 41, 7, p. 540b) ; « j'ai été contristé dans mon exercice (*in exercitatione mea*) » (Ps 54, 3, p. 681a). La reprise trop littérale des conjonctions ou des adverbes entrave la fluidité de la lecture : répétition inutile des *et* en début de phrase (p. 440-441 et *passim*), des conjonctions et autres mots de liaisons (car, puis, enfin, d'abord, ensuite p. 357 ; semblablement p. 441, etc.). Manifestement le traducteur a eu peur de traduire, au point d'en arriver à friser l'ambiguïté. Ainsi cette traduction de 2 Co 3, 5 : « Nous ne sommes pas *suffisants* pour donner une pensée par nous-mêmes, comme [venant] de nous (...) mais notre *suffisance* vient de Dieu » (*sufficientia nostra ex Deo est* p. 293 ; 591) Pourquoi ne pas avoir tenu compte de la remarque de la note 5, p. 432 et conservé l'excellente traduction de la p. 146b ? De même, que veut dire : « la suffisance de la promesse divine » (Ps 22, p. 279b) ? Parfois la traduction est carrément fautive : À la place de « *Hier. 17 secundum aliam litteram : 'Profundum est cor hominis et inscrutabile'* » (= ms. B, Va ; F, U non vérifiés), on lit : « Selon un autre passage de l'Écriture il est écrit 'le coeur de l'homme est un abîme et il est inscrutable'(Jr 17, 9. Citation non littérale) » (*Super Ps 41, p. 541b*). Thomas cite une version *alia littera* de Jr 17, 9 parfaitement exacte et identifiable. Elle provient de la traduction sur la LXX qui figure dans le commentaire de Jérôme, reprise par Hugues de St-Cher et surtout Pierre Lombard dans son commentaire des Psaumes³⁶.